CONSVIPO
Consorzio per lo Sviluppo
del Polesine

Azienda Speciaie

Rovigo, 2 marzo 2015
Decreto n. 28

Prot. Gen. n. 824
DECRETO DEL DIRETTORE

Oggetto: Progetto integrato per la valorizzazione del sistema fiaviaie',‘, deliaDestra Adige -
llI? Tratta”. Incarico collaudatore CUP: J91B08000200006 - CIG: X6112BEC2E.

IL DIRETTORE

- Premesso che in data 30/07/2012 & stata sottoscritta tra il Consorzio per lo Sviluppo del
Polesine ed i Comuni di Pettorazza Grimani, Cavarzere, Loreo e Rosolina la Convenzione
ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 per la reahzzaznone del “Progetto sntegrate per la valorizzazione
del sistema fluviale della destra Adige — Ili? Tratta”;

- Considerato che questo Consorzio, quale capo fila, con dehbera del Consiglio di
Amministrazione n°® 22 del 12 aprile 2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
“Progetto Integrato per la valorizzazione del Sistema della destra Adige - IlI* tratta.
Approvazione progetto esecutivo, realizzazione dell'iniziativa e provvedimenti finanziari
inerenti.”, approvava la versione Esecutiva del “Progetto integrato per la valorizzazione del
sistema ﬂuv:ale della Destra Ad:ge - HI* Tratta”, in atti del’Ente con prot. n. 712 del 14
marzo 2013; ‘

- Atteso che con il sopranchsamato atto si stabiliva, inoltre, di provvedere alla realizzazione
del progetto, con lindicazione dei relativi necessari finanziamenti, autorizzando, per quanto
di rispettiva competenza, il Direttore Consorziale, Avv. Giuseppe Moretto ed il Responsabile
Unico del Procedimento, Dr. Ing. Alberto Moscardi, allesecuzione di tutti gli adempimenti
necessari ed all’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti;

- Rilevato che con il soprarichiamato documento si dava atto che alla liquidazione delle spese
avrebbe provveduto il Direttore, con proprio atto, sulla base dellimpegno assunto con la
medesima deliberazione;

- Evidenziato che con proprio decreto n° 48 del 20/8/2013 & stata stabilita 'aggiudicazione
definitiva dei lavori inerenti il “Progetto integrato per la valorizzazione del sistema fluviale
della destra Adige — terza tratta”, ammesso a finanziamento con D.G.R.V. n. 2854 del
30/11/2010 a valere sul Programma Operativo Regionale “POR” — parte FESR 2007 — 2013.
Asse 4. Linea di intervento 4.3. Azione 4.3.1. “Realizzazione di piste ciclabili in aree di

- pregio ambientale e in ambito urbano”;

- Avuto presente che in data 27/11/2013 & stato sottoscritto il relativo contratto, in atti
dell’Ente, con prot. n° 3516, per 'esecuzione dei lavori con la ditta COMAS S.r.l. con sede in
Calto (RO) per un importo complessxvo di € 527. 401 09, dl cui 10.480,70 per oneri per
I'attuazione del piano per la sicurezza;

- Precisato che il tempo utile per 'esecuzione det lavon e stato ﬁssato in 285 giorni naturali e
consecutivi a decorrere dal 28/11/2013, giorno in cui & stato redatto il verbale per la
consegna dei lavori;

- Visto che il crono programma dei lavori, allegato al contratto d’appa}to prevede che le
opere siano ultimate entro il mese di maggio 2014, ovvero entro le scadenze stabilite dal
disciplinare sottoscritto con la Regione Veneto nell’ambito delia concessione del contributo a
valere sul Programma Operativo Regionale “POR" — parte FESR 2007 — 2013. Asse 4.
Linea di intervento 4.3. Azione 4.3.1: “Realizzazione di piste ciclabili in aree di pregio
ambientale e in ambito urbano”;

V.le delle Industrie, 53/b Tel. +39.0425.412576 ; C.F. 80001510298
45100 Rovigo Fax +39.0425.419410 P. IVA 00563870294
ltaly e-mail:consvipo@consvipo.it WWW.consvipo.it

\\consviposervericondivise$\rita.andreotti\DocumentiDECRETNN201528 incarico collaudatore dx adige.doc



Foglion. 2

Visto, inoltre, il decreto del Direttore della Sezione Infrastrutture della Regione Veneto n°
204/710.103 del 22/09/2014 con il quale, tra l'altro, si autorizza la modifica del crono
programma, posticipando alla data del 31/12/2014 la scadenza di fine lavori dell’ opera in
argomento;

Atteso che con il proprio decreto n° 12 del 05/02/2014 é stato approvato il 1° S.A. L a tutto il
31/12/2013 dei lavori inerenti il “Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale della
destra Adige — terza tratta” eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in via
dell'Artigianato al n® 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un importo complessivo di €
150.861,00 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni, autorizzando, nel contempo il
pagamento di € 150.200,00 + IVA per € 15.020,00 e per un totale di € 165 220,00 come da
Certificato di Pagamento n® 1;

Atteso che con il proprio decreto n°® 77 del 09/07/2014 ¢ stato approvato il 2° S.A.L atuttoil
10/06/2014 dei lavori inerenti il “Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale della
destra Adige — terza tratta” eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in via
dell’Artigianato al n° 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un importo complessivo di €
105.524,96 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni, autorizzando, nel contempo il
pagamento della somma di € 105.000,00 oltre IVA 10% per € 10.500,00, per un totale
complessivo di € 115.500,00 cosi come indicato nel Certificato di Pagamento n° 2;

Atteso, inoltre, che con il proprio decreto n® 85 del 21/11/2014 & stato approvato ;l 3°S.AL.
a tutto il 31/10/2014 dei lavori inerenti il “Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale
della destra Adige — terza tratta” eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in
via dell’Artigianato al n° 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un complessivo di €
134.808,84 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni , autorizzando nel contempo
134.000,00 oltre IVA 10% per € 13.400,00, per un totale complessivo di € 147.400,00 cosi
come indicato nel Certificato di Pagamento n° 3;

Visto, inoltre, l'atto aggluntsvo al contratto d'appalto del 27/11/2014, agli atti con prot. n°
4011;

Rilevato, inoltre, che Ia Regsone Veneto con nota del 19/12/2013 di prot. 558782 (agli atti
dell'ente con prot. n. 3794 del 20/12/2013) in conformita a quanto dettato dall'art. 120,
comma 2 bis, del DLgs 12/04/2006 n° 163, e avuto riguardo ai principi di rotazione e
trasparenza, ha provveduto alla nomina del collaudato dell'opera in argomento nella
persona del dr. ing. Andrea Menin, Dirigente della Provincia di Venezia;

Rilevato che l'ing. Andrea Menin, con comunicazione trasmessa con e-mail del 21/03/2014,
agli atti con prot. n. 1128 del 21/03/2014, trasmette copia del documento di accettazione
dell'incarico cosi come disposto dalla Regione Veneto con nota del 19/12/2014 di prot.
558782;

Richiamata, inoltre, la nota pervenuta dalla Provincia di Venezia con P.E.C. in data
17/02/2014 Atto organizzativo n. 04/2014, agli atti con prot. 609 del 18/02/2014, con la quale
comunica i‘autonzzazxone aI dr. ing. Andrea Menin per lo svolgimento dell'incarico
sopranchlamato .
Atteso, inoltre, cheﬁ nei contempc sono stati avviati i rapporti con il tecnico collaudatore
affinché l'incarico potesse essere svolto compiutamente durante I'esecuzione dei lavori;
Preso atto che i lavori sono tuttora in corso atteso che il Certificato di ultimazione dei lavori,
redatto in data 07/01/2015, stabilisce che gli stessi sono stati ultimati in data 30/12/2014,
ovvero in tempo utile ai ﬂm di quanto stabilito dal contratto ‘principale di appalto e del
capitolato speciale, prevedendo I'assegnazione di ulteriori 60 gg. a decorrere dalla data
della stesura del verbale per il completamentc delle lavorazioni d; plccola entita in
applicazione del comma 2 dell'art. 199 del D.P.R. n° 207/2010;

Vista la nota trasmessa con e-mail dal Collaudatore in data 12/0212015 agli atti con prot.
550 del 16/02/2015, con la quale determina il compenso professionale per la prestazione,
integrato con la quota derivante dal collaudo statico della torre di osservazione il cui importo
in sede di esecuzione & stato individuato in € 204.206,11, in € 4.307,26 a cui va aggiunto il
contributo Inps per € 361,75, il tutto per complessivi € 4.669,01;

Considerato che il compenso, cosi come sopra individuato, & stato determinato applicando
la riduzione di cui al comma 9 dell'art. 61 del D.L. 112/2008 e prevedendo un ulteriore
sconto del 20%;

\\consviposerver\condivise$\rita.andreotti\Document\DECRETI\2015\28 incarico collaudatore dx adige.doc



Foglion. 3

- Richiamato, altresi, il proprio Decreto n° 86/Bis del 25/11/ 2014 con il quale & stata
approvata la PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE al PROGETTO ESECUTIVO ed il
relativo il "Quadro economico generale comparativo” redatto ai sensi del l'art. 16 del DPR
207/2010, dal quale si rileva che per detta prestazione & stata prevista una spesa di €
4.000,00 + IVA al 22%:

- Ritenuto che per la parte della spesa non coperta dalle somme indicate nel predetto quadro
economico comparativo si fara fronte con lintroito derivante dal rimborso delle spese
sostenute per la pubblicazione dell'esito della gara per 'esecuzione dei lavori dell'opera in
argomento, cosi come richiesto alla ditta CO.MA.S. S.r.l. con nota del 15/01/2014 di prot.
156, a cui ha fatto seguito I'emissione della fattura n°® 501 del 30/01/2014 dell'importo di €
1.600,00 + IVA di € 352,00;

- Atteso altresi, in merito il parere favorevole del R.U.P. dr. ing: Aiberto Moscardt

- Visti, inoltre, il D.P.R. 207/2010 ed il D.Lgs. 163/2006 ss.: ;

- Ritenuto, per i suesposti motivi, che nulla osta al conferimento dell’mcanco al dr. ing. Andrea
Menin, Dirigente della Provincia di Venezia;

- Atteso, altresi, che ricorrono i presupposti di cu; ail art. 27, lett. b), del vigente statuto
consorziale;

Tutto cid premesso;

DECRETA

1) Di approvare le premesse in narratava esposte come parte mtegrante del presente
provvedimento;

2) Di incaricare il dr. ing. Andrea Memn Dirigente della Provincia di Venezia, del collaudo
tecnico-amministrativo oltre che statico, quest’ultimo limitatamente alla struttura della torre di
osservazione, dei lavori dell'opera denominata "Progetto integrato per la valorizzazione del
sistema fluviale della destra Adige - terza tratta ;

3) Di stabilire, per le prestazioni di cui sopra, un compenso di € 4.307,26 a cui va aggiunto il
contributo Inps per € 361,75, per un totale complessivo di € 4.669,01;

4) Di dare atto che a tale onere si fara fronte con le somme approvate ed autorizzate con la
citata delibera del Consiglio di Amministrazione n°® 22 del 22/04/2013 avuto presente il nuovo
Q.T.E. di perizia Suppletiva e di Variante approvato con decreto del Direttore n° 86/Bis del
25/01/2014;

5) Di dare atto, inoltre, che alla parte della spesa non coperta dalle somme indicate nel predetto
quadro economico comparativo si fara fronte con l'introito derivante dal rimborso delle spese
sostenute per la pubblicazione dell'esito della gara per I'esecuzione dei lavori dell'opera in
argomento, cosi come richiesto alla ditta CO.MA.S. S.r.l. con nota del 15/01/2014 di prot.
156, a cui ha fatto seguito l'emissione della fattura n°® 501 del 30/01/2014 dell'importo di €
1.600,00 + IVA di € 352,00;

6) Di stabilre che, in adempimento alle prescrizioni richiamate nel Provvedimento della
Provincia di Venezia nO05 del 17/02/2014 (Atto organizzativo n°® 04/2014) e ai sensi dell'art.
61, comma 9 della legge 6 agosto 2008 n° 133 nonché della Circolare del Ministero
dellEconomia e delle Finanze del 23 dicembre 2008 n° 36, il 50% del compenso spettante al
dr. ing. Andrea Menin deve essere versato nelle casse della Provincia di Venezia alla voce di
entrata del bilancio denominata "finanziamento del trattamento economico accessorio del
persona le provinciale con qualifica dirigenziale" attraverso il Servizio di Tesoreria - Banca
d'ltalia Tesoreria dello Stato - Sezione di Venezia - Ente 0060234 AB! 1000 CAB 2000
codice IBAN ITIOQ0100003245224300060234,

7) Di comunicare il presente provvedimento all'incaricato ed alia Reg:ane Veneto Dipartimento
Riforma Settore Trasporti, Sezione infrastrutture;

8) Di dare comunicazione mensile in epigrafe delpresente decreto al Consiglio di
Amministrazione ed all'Organo di Controllo.

re

Moretto -

\\consviposerver\condivise$\rita.andreotti\Documenti\DECRETI\2015\28 incarico collaudatore dx adige.doc



